

**Lucrari de reparatie capitala a cladirii
Ministerului Sanatatii din str. V.
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau (Axele 1-
6 si A-G)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 2-1-6
Semnalizarea paza**

Valoarea de deviz 90 175,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (panou de paza pentru obiecte medii si mari)	buc	1,000	1 456,02 1 443,12	1 456,02 1 443,12
2	10-08-001-11	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 10 (extinzator la 10 zone)	buc	2,000	851,61 841,82	1 703,21 1 683,64
3	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (detector magnetic SMK Smartec)	buc	32,000	67,86 60,13	2 171,39 1 924,16
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (detector de paza combinat LC-102)	buc	30,000	68,33 60,13	2 049,81 1 803,90
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (Strobsirna SF 105)	buc	1,000	60,73 60,13	60,73 60,13
6	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control (sursa de alimentare 12V/5A)	buc	3,000	309,04 300,65	927,12 901,95
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator Delta DTM 1207, 12B, 7 A/ч)	buc	3,000	209,47 123,87	628,40 371,60
8	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m	7,000	2 562,16 919,99	17 935,11 6 439,92
9	Pret de piata	Cablu CQR 6x0,22 mm	m	700,000	6,40 0,00	4 480,00 0,00
10	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	1,000	1 489,32 979,52	1 489,32 979,52

1	2	3	4	5	6	7
11	Pret de piata	Cablu canal 25x17	m	100,000	11,00 0,00	1 100,00 0,00
12	Pret furnizor	Diblu cu surub F 3.5x50	buc	304,000	0,40 0,00	121,60 0,00
13	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou (boxa panoului Luni - 11)	buc	3,000	403,99 360,78	1 211,97 1 082,34
		<i>Total</i>	lei			35 334,68
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			4 005,67
		<i>Total</i>	100,00 +			39 340,35
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			250,79
		<i>Total</i>	100,00 +			39 591,14
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			8 345,14
		<i>Total</i>	100,00 +			47 936,28
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 438,08
		Total 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu				49 374,36 16 690,28
		2. 2. Utilaj				
14	Pret furnizor	Panou de paza pentru obiecte medii si mari LUNI-11	buc	1,000	2 740,00 0,00	2 740,00 0,00
15	Pret furnizor	Extinzator la 10 zone LUNI-11H	buc	2,000	880,00 0,00	1 760,00 0,00
16	Pret furnizor	Detector magnetic SMK Smartec	buc	32,000	35,00 0,00	1 120,00 0,00
17	Pret furnizor	Detector de paza combinat LC-102	buc	30,000	526,00 0,00	15 780,00 0,00
18	Pret furnizor	Strobsirna SF 105	buc	1,000	124,00 0,00	124,00 0,00
19	Pret furnizor	Sursa de alimentare 12V/5A	buc	3,000	740,00 0,00	2 220,00 0,00
20	Pret furnizor	Acumulator Delta DTM 1207, 12B, 7 A/ч	buc	3,000	296,00 0,00	888,00 0,00
21	Pret furnizor	Boxa panoului LUNI-11	buc	3,000	380,00 0,00	1 140,00 0,00
		Total 2. Utilaj Inclusiv salariu				25 772,00

		Total	lei			75 146,36
		TVA	20,00 %			15 029,27
		Total deviz: Inclusiv salariu				90 175,63 16 690,28

**Lucrari de reparatie capitala a cladirii
Ministerului Sanatatii din str. V.
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau (Axele 1-
6 si A-G)**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 2-1-6
Semnalizarea paza**

Valoarea de deviz 90 175,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	277,570	60,13	16 690,28
		Total manopera				16 690,28

Materiale:

1.	09	Cablu CQR 6x0,22 mm	m	700,000	6,40	4 480,00
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,000	75,00	75,00
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,000	0,35	70,00
4.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetelui 20-(22) mm	t	0,001	75 000,00	75,00
5.	1010219	Liant de ipsos "T-3"	t	0,000	2 500,00	0,00
6.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,620	52,00	32,24
7.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,000	108 000,00	0,00
8.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,006	75 000,00	450,00
9.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,018	120,00	2,16
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	13,300	54,00	718,20
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,031	84,00	2,59
12.	1012073	Ate aspre	kg	0,030	19,00	0,57
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,900	14,00	26,60
14.	1019852	Vopsea	kg	2,800	50,00	140,00
15.	11	Cablu canal 25x17	m	100,000	11,00	1 100,00
16.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,000	5,20	0,00
17.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,150	50,00	7,50
18.	12	Diblu cu surub F 3.5x50	buc	304,000	0,40	121,60
19.	14	Panou de paza pentru obiecte medii si mari LUNI-11	buc	1,000	2 740,00	2 740,00
20.	15	Extinzator la 10 zone LUNI-11H	buc	2,000	880,00	1 760,00
21.	16	Detector magnetic SMK Smartec	buc	32,000	35,00	1 120,00
22.	17	Detector de paza combinat LC-102	buc	30,000	526,00	15 780,00
23.	18	Strobsirna SF 105	buc	1,000	124,00	124,00
24.	19	Sursa de alimentare 12V/5A	buc	3,000	740,00	2 220,00
25.	20	Acumulator Delta DTM 1207, 12B, 7 A/ч	buc	3,000	296,00	888,00
26.	21	Boxa panoului LUNI-11	buc	3,000	380,00	1 140,00
27.	4110006	Apa distilata	kg	8,400	2,00	16,80
28.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,180	5,00	0,90
29.	5	Masa utilajului	t	0,151	0,00	0,00
30.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,120	29,00	32,48
31.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,140	1 500,00	210,00
32.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,088	42,00	3,70
33.	5009500	Fise de marcare	100 buc	2,870	50,00	143,50
34.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,385	140,00	53,90

35.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,100	35,00	73,50
36.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,000	75 000,00	0,00
37.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,312	50,00	15,60
38.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,030	50,00	1,50
39.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,003	80 000,00	240,00
40.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	1,272	200,00	254,40
41.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,150	80,00	12,00
Total materiale de constructii						34 131,74

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	13,230	284,00	3 757,32
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,730	48,00	1 139,04
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	18,900	45,00	850,50
4.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,080	25,00	152,00
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,810	25,00	20,25
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	30,230	35,00	1 058,05
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	13,230	250,00	3 307,50
Total utilaje de constructii						10 284,66

Total	lei	75 146,36
TVA	20,00 %	15 029,27

Total deviz:

90 175,63

**Obiect Reparatia capitala a cladirii Ministerului
Sanatatii din str. V.Aleksandri 2, mun. Chisinau
(Faza 1)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "IIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (panou de paza pentru obiecte medii si mari)	buc			1 456,02 1 443,12
	1	Muncitor	h-om	24,0000	60,13	1 443,12
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	84,00	0,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	14,00	5,60
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0560	50,00	2,80
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
2	10-08-001-11	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 10 (extinzator la 10 zone)	buc			851,61 841,82
	1	Muncitor	h-om	14,0000	60,13	841,82
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0040	84,00	0,34
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	14,00	4,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0400	50,00	2,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
3	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (detector magnetic SMK Smartec)	buc			67,86 60,13
	1	Muncitor	h-om	1,0000	60,13	60,13
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	52,00	0,52
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	75 000,00	7,03
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	84,00	0,02
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	42,00	0,06
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0020	50,00	0,10
4	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (detector de paza combinat LC-102)	buc			68,33 60,13
	1	Muncitor	h-om	1,0000	60,13	60,13
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	52,00	0,52
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	75 000,00	7,50
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	84,00	0,02
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	42,00	0,06
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0020	50,00	0,10
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (Strosbirna SF 105)	buc			60,73 60,13
	1	Muncitor	h-om	1,0000	60,13	60,13
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0040	50,00	0,20
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ГЦЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	200,00	0,40
6	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control (sursa de alimentare 12V/5A)	buc			309,04 300,65

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	5,0000	60,13	300,65
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00002	2 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0016	84,00	0,14
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	14,00	4,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0160	50,00	0,80
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator Delta DTM 1207, 12B, 7 A/ч)	buc			209,47 123,87
	1	Muncitor	h-om	2,0600	60,13	123,87
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "Г/Д"	t	0,00011	108 000,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	2,00	5,60
	5220003	Aliaje din aluminiu de tumatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	75 000,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	80 000,00	80,00
8	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m			2 562,16 919,99
	1	Muncitor	h-om	15,3000	60,13	919,99
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,9000	54,00	102,60
	1019852	Vopsea	kg	0,4000	50,00	20,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,1600	29,00	4,64
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	1 500,00	30,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4100	50,00	20,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	140,00	7,70
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	35,00	10,50
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1600	200,00	32,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8900	284,00	536,76
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,3900	48,00	162,72
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	45,00	121,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,4500	35,00	120,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8900	250,00	472,50
9	Pret de piata	Cablu CQR 6x0,22 mm	m			6,40 0,00
	09	Cablu CQR 6x0,22 mm	m	1,0000	6,40	6,40
10	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 489,32 979,52
	1	Muncitor	h-om	16,2900	60,13	979,52
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	75,00	75,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,35	70,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,0000	5,20	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	152,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	35,00	212,80
11	Pret de piata	Cablu canal 25x17	m			11,00 0,00
	11	Cablu canal 25x17	m	1,0000	11,00	11,00
12	Pret furnizor	Diblu cu surub F 3.5x50	buc			0,40 0,00
	12	Diblu cu surub F 3.5x50	buc	1,0000	0,40	0,40
13	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou (boxa panoului Luni - 11)	buc			403,99 360,78
	1	Muncitor	h-om	6,0000	60,13	360,78
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	75 000,00	25,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	120,00	0,72
	1012073	Ate aspre	kg	0,0100	19,00	0,19
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	50,00	2,50
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	5,00	0,30
	5	Masa utilajului	t	0,0500	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,0100	50,00	0,50
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm,	kg	0,0500	200,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv				
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	80,00	4,00
		2. 2. Utilaj				
14	Pret furnizor	Panou de paza pentru obiecte medii si mari LUNI-11	buc			2 740,00 0,00
	14	Panou de paza pentru obiecte medii si mari LUNI-11	buc	1,0000	2 740,00	2 740,00
15	Pret furnizor	Extinzator la 10 zone LUNI-11H	buc			880,00 0,00
	15	Extinzator la 10 zone LUNI-11H	buc	1,0000	880,00	880,00
16	Pret furnizor	Detector magnetic SMK Smartec	buc			35,00 0,00
	16	Detector magnetic SMK Smartec	buc	1,0000	35,00	35,00
17	Pret furnizor	Detector de paza combinat LC-102	buc			526,00 0,00
	17	Detector de paza combinat LC-102	buc	1,0000	526,00	526,00
18	Pret furnizor	Strobsima SF 105	buc			124,00 0,00
	18	Strobsima SF 105	buc	1,0000	124,00	124,00
19	Pret furnizor	Sursa de alimentare 12V/5A	buc			740,00 0,00
	19	Sursa de alimentare 12V/5A	buc	1,0000	740,00	740,00
20	Pret furnizor	Acumulator Delta DTM 1207, 12B, 7 A/ч	buc			296,00 0,00
	20	Acumulator Delta DTM 1207, 12B, 7 A/ч	buc	1,0000	296,00	296,00
21	Pret furnizor	Boxa panoului LUNI-11	buc			380,00 0,00
	21	Boxa panoului LUNI-11	buc	1,0000	380,00	380,00